et de la foi. *Cum dederit dilectis suis somnum*, lorsqu'après tant de travaux et de combats multipliés, Dieu aura donné à tous ses bien-aimés, soit ministres édificateurs de son Eglise, soit simples fidèles s'étant construit par leurs bonnes œuvres leur demeure à eux-mêmes, lorsqu'il leur aura donné le sommeil de la bienheureuse mort, *ecce hæreditas Domini, filii; merces, fructus ventris*, alors apparaîtra, au jour du jugement dernier, que les fils de Dieu sont l'héritage de Dieu même, car alors les bien-aimés seront en possession du salut éternel et passeront ensuite dans l'éternelle possession de Dieu et dans celle de son héritage; enfin ces mêmes fils de Dieu seront la récompense de Jésus-Christ, qui est le fruit des entrailles, *fructus ventris*; car le salut des élus est la récompense de Jésus-Christ, puisque c'est Jésus-Christ lui-même qui, par ses souffrances et sa mort, a mérité à ses élus la grâce et la gloire. Peu importe, au reste, que dans l'hébreu il y ait : *Sic dabit dilecto suo somnum*, au lieu de ce que nous lisons dans la version grecque et latine : *Cum dederit dilectis suis somnum*; car la particule hébraïque *chen* a bien des significations, *sic, vere, tunc*, etc. Elle peut donc se traduire : *Tunc dabit*, c'est-à-dire, elle donnera après ces tribulations, et le sens est le même; mais le mot *ledido, dilecto suo* peut se lire *teridau, dilectis suis*, et ainsi ont lu les Septante et saint Jérôme, qui ont eu des textes exempts de la ponctuation ajoutée plus tard par les Rabbins; si par hasard il fallait lire nécessairement *dilecto suo*, nous traduirions *unicuique dilecto suo* ou *dilecto populo suo*, ce qui reviendrait au même que notre version *dilectis suis*.

4. Sicut sagittæ in manu potentis : ita filii excussorum.

4. Les enfants de ceux qui sont éprouvés par l'affliction, sont comme des flèches entre les mains d'un homme robuste et puissant.

Le Prophète, par ces paroles, fait connaître la puissance des fils de Jésus-Christ, qui sont son héritage et sa récompense, et il dit qu'ils seront aussi puissants que des flèches dans les mains d'un homme vigoureux, lesquelles, lancées avec violence, ne connaissent pas d'obstacles. Il entend parler aussi de la puissance spirituelle des serviteurs de Jésus-Christ, puissance non moins

grande dans l'action qu'à l'état de souffrance. Car lorsqu'ils épouvantent comme le tonnerre et la foudre, et convertissent les infidèles à la foi, ou les pécheurs à la pénitence, par l'efficacité de la prédication, la splendeur de la sainteté et la vertu des miracles, lorsque, combattant jusqu'à la mort pour la foi et la piété, ils supportent les plus affreux supplices avec une résignation et un courage incroyable, quelle est cette puissance, que sont-ils, si ce n'est vraiment *sagittæ in manu potentis*? Mais pourquoi ces fils si forts sont-ils appelés *fili excussorum*? Parce qu'ils sont les fils d'hommes choisis et repoussés du monde comme le rebut et la balayure; tels sont les fils des prophètes et des apôtres. L'Apôtre dit des premiers : *Alii vero ludibria et verbera experti, insuper et vincula et carceres, tentati sunt, lapidati sunt, secti sunt, in occisione gladii mortui sunt, circuierunt in melotis et in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus* (Hebr. 11.). Le même saint Paul dit des apôtres : *Puto quod Deus nos apostolos novissimos ostendit tanquam morti destinatos; quia spectaculum facti sumus mundo, et angelis et hominibus. Usque in hanc horam esurimus, et sitimus, et nudi sumus, et colaphis cædimur, et instabiles sumus, et laboramus operantes manibus nostris. Maledicimur et benedicimus; persecutionem patimur et sustinemus; blasphemamur et obsecramus; tanquam purgamenta hujus mundi facti sumus, omnium peripsema usque adhuc* (1. Cor. 4.). Et cependant ces hommes ainsi repoussés, rejetés, ont été très-forts et ont triomphé avec un merveilleux courage du monde et des démons. Leurs fils sont tous des élus qui, comme des flèches dans la main du Tout-Puissant, ont blessé et vaincu leurs ennemis. Je sais que ce passage a été interprété diversement aussi bien par les auteurs anciens que par les modernes, mais, comme je l'ai dit ailleurs, chacun est libre dans sa manière de voir, lorsqu'il n'y a pas péril pour la foi. Il importe peu que saint Jérôme ait traduit de l'hébreu *fili juventutis*, au lieu de notre version *fili excussorum*, et qu'il défende la sienne dans l'Épître à Marcella sur les questions agitées dans ce Psaume; car le mot hébreu *neharim* a les deux sens de *juventutis* et d'*excussorum*, et par conséquent la version des Septante et notre Vulgate

ne sont nullement en contradiction avec le texte original. Nous ne repoussons pas l'interprétation de saint Jérôme, puisque les élus, par cela même qu'ils sont *fili excussorum*, fils de prophètes et d'apôtres rejetés par le monde, se trouvent être vraiment *fili juventutis*; car, par la régénération et la rénovation, ils sont re-devenus jeunes et par conséquent pleins d'ardeur et de force, riches d'énergie pour la guerre contre leurs ennemis spirituels. Mais dans le siècle futur, et surtout au jour de la résurrection et du dernier jugement, elle apparaîtra, la puissance de ces hommes que le Prophète appelle *fili excussorum*, et qui, par la résurrection glorieuse, seront vraiment *fili juventutis*; car, comme dit le Sage, *renovabitur ut aquilæ juvenus*, leur jeunesse, à eux, elle sera renouvelée comme celle de l'aigle; *stabunt enim in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt* (Sap. 5.). Et leurs ennemis, *videntes turbabuntur timore horribili, et dicent: Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum*, etc. Et le Psalmiste nous dit à son tour: *Gladii ancipites in manibus eorum ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes in populis, ad alligandos reges eorum in compedibus, et nobiles eorum in manicis ferreis, ut faciant in eis judicium conscriptum: gloria hæc est omnibus sanctis ejus* (Psal. 149.).

5. Beatus vir qui implevit desiderium suum ex ipsis: non confundetur, cum loquetur inimicis suis in porta.

5. Heureux est l'homme qui a accompli son désir en eux; il ne sera point confondu, lorsqu'il parlera à ses ennemis à la porte de la ville.

La conclusion du Psaume est un épiphonème acclamant notre Seigneur Jésus-Christ lui-même. *Beatus vir qui implevit desiderium suum ex ipsis*, vraiment heureux est celui, c'est-à-dire Jésus-Christ, *qui implevit desiderium suum ex ipsis, ipsis filiis*, car il est parvenu à l'accomplissement de ses désirs, il a vu le salut et la gloire de ses enfants pour lesquels il a fait et souffert tant de choses, et aussi *non confundetur, cum loquetur inimicis suis in porta*, c'est-à-dire, au dernier jugement qui se tiendra sous la plus vaste porte, en présence de l'univers entier, *non confundetur cum loquetur inimicis suis*, aux démons et aux hommes

pervers, mais il les confondra et les convaincra d'iniquité et d'impuissance ; car toute la lutte de Jésus-Christ avec le démon et ses ministres, depuis le commencement du monde jusqu'à la fin, a toujours eu pour cause et pour mobile le salut du genre humain que le démon s'efforçait sans relâche d'entraîner au fond des enfers. C'est dans ce but qu'à tous les âges il souleva les persécutions des Juifs, des païens, des hérétiques, de tous les hommes pervers contre l'Eglise. Mais au jour du jugement, lorsque apparaîtront tant de milliers d'élus régnaient et triomphant dans la gloire avec Jésus-Christ qui les aura justement couronnés, et lorsque d'autre part toute puissance inique aura été enlevée au génie du mal, sans aucun espoir pour les damnés de pouvoir jamais recommencer la lutte, alors Jésus-Christ ne sera pas confondu, mais il couvrira de confusion tous ses ennemis. On lit dans l'hébreu : *Beatus vir qui implevit pharetram suam ex ipsis*, c'est-à-dire des flèches. Mais les Septante ont préféré expliquer la métaphore, et comme *implere pharetram sagittis* signifie *implere domum fortissimis filiis*, ils ont mieux aimé traduire : *Beatus vir qui implevit desiderium suum ex ipsis*, ils ont, selon leur vœu et leur désir, rempli leur maison de fils vaillants et robustes. Ces paroles, *non confundetur, cum loquetur inimicis suis*, sont au pluriel dans le texte hébreu et dans le texte grec, *non confundentur, cum loquentur*. Il se pourrait qu'il se fût glissé là une altération de quelque texte par les écrivains ; car il n'est pas vraisemblable que l'interprète latin ou grec ait changé le nombre des verbes à dessein. Puisque saint Jérôme et saint Augustin, dans leur Commentaire, ont lu au singulier, *non confundetur, cum loquetur*, et qu'au contraire saint Hilaire et saint Chrysostôme lisent au pluriel, *non confundentur, cum loquentur*, il est nécessaire qu'il y ait eu variation dans les textes grecs, comme il y a eu variation dans les textes latins de la Vulgate. Mais les deux leçons sont également bonnes ; car si l'on dit avec vérité de Jésus-Christ : *non confundetur, cum loquetur inimicis suis in porta*, on ne dit pas moins exactement des fils de Dieu : *non confundentur, cum loquentur inimicis suis in porta*, puisqu'il est écrit au livre du Sage, 5 : *Tunc stabunt justi in magna constantia adversus eos qui*